
 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Caicó 

 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 4005-4102 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

07 Julho 2019 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br


 

2 

 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Abraham Weintraub 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 

TECNOLÓGICA 

Ariosto Antunes Culau 
 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 

Alexandro Diógenes Barreto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 



 

3 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS 

CAICÓ 

 
 DIRETOR GERAL 

Alexandro Diógenes Barreto 

 

DIRETOR ACADÊMICO  

Ricardo Rodrigues da Silva 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 

 

CHEFE DE GABINETE 

Leila Karyne Torres da Costa 

 

COORDENADOR DE  

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Talyana Gentil Dias 

 

COORDENADORA DE 

ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Gladson José de Azevedo 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 

 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 

Simone Carla Pereira da Silva 

 

COORDENADORA DE FINANÇAS 

E CONTRATOS 

Luana Carvalho Araújo Pavão 

 

COORDENADORA DE GESTÃO 

DE PESSOAS 

Ana Paula Dantas Ferreira 

 

COORDENADOR DE 

LABORATÓRIOS 

Adair Divino Silva Badaró 

 

COORDENADOR DE MATERIAL 

E PATRIMÔNIO 

Samuel Santos Simões 

 

 

COORDENADOR DE 

MULTIMEIOS 

Tales Vinicio Fernandes Vale 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Jorge Luiz Ferreira Rabelo 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Ary Torres de Araújo Neto 

 

COORDENADOR DE 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Tiago de Lima Wanderley 

 

SECRETÁRIO ACADÊMICO 

Cleiton da Silva Medeiros 

 

COORDENADORA DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E 

EVENTOS 
Maria do Socorro de Oliveira Souza 



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 151/2019 - DG/CA/RE/IFRN  

   1 de julho de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº

1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho

de 2018, e

CONSIDERANDO  o que consta no Processo 23139.001125.2019-13, de 1º de julho de 2019,

R E S O L V E:

DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal,

para responder interinamente pela Coordenação de Material e Patrimônio do Campus Caicó, no período

de 9 a 13 de julho de 2019, em virtude do afastamento do titular Samuel Santos Simões, Mat. SIAPE nº

1832967, para gozo de férias regulares.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO
CADEIA

HIERÁRQUICA

1888129 Gleydson Giovanni Simplicio de Oliveira FG.2
Coordenação de Material

e Patrimônio    

Diretoria de

Administração

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 01/07/2019 10:52:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

126964

71cef7cac8



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 152/2019 - DG/CA/RE/IFRN  

   1 de julho de 2019

                         

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no

Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO

                o período de recesso escolar/férias docentes do campus Caicó;

  R E S O L V E:

 

I – ESTABELECER, durante o período de 8 a 26 de julho de 2019, correspondente ao período de recesso escolar/férias docentes, o

horário de 7 às 19h para funcionamento do IFRN – Campus Caicó.

II – DELEGAR  aos chefes imediatos, a organização da jornada de trabalho dos servidores à eles subordinados, dentro do horário

estabelecido no item anterior.

                        DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

                        CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 01/07/2019 11:10:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

126999

9dd3c2ba8f



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 153/2019 - DG/CA/RE/IFRN  

   2 de julho de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-

Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO  o que consta no art. 1º da Lei nº 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da

União de 10 de dezembro de 1996; e

CONSIDERANDO  o que consta no Processo nº 23139.001134.2019-04, de 2 de julho de 2019;

R E S O L V E:  

I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados a dirigir os veículos oficiais deste Instituto Federal abaixo

discriminados, a fim de resolver assuntos institucionais do Campus Caicó.

MATRÍCULA

SIAPE
NOME DO SERVIDOR VEÍCULOS/PLACAS

HABILITAÇÃO

NÚMERO CATEGORIA VALIDADE

1677639
Carlos Helaidio Chaves

da Costa

L200 TRITON - MITSUBISHI /OJV-

3829

 MMC/L200 TRITON  GLD/QGR-

2471

FORD FIESTA SEDAN FLEX / MZI-

4824

02099896219 AB 03/11/2021   

1996988
João Carlos Soares de

Melo
00592686270 B 03/10/2019

II – ESTABELECER a vigência desta portaria até a data de 31 de dezembro de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 02/07/2019 10:12:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

127274

33d7c353e3





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 154/2019 - DG/CA/RE/IFRN  

   3 de julho de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no

Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.001135.2019-41, de 2 de julho de 2019,

R E S O L V E:

I - LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor Daniel Enos Cavalcanti Rodrigues de Macedo, Matrícula SIAPE n° 1238084, ocupante do

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, na Diretoria

Acadêmica deste Campus, desde 28 de janeiro de 2016, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo:

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES NO(S)

AMBIENTE(S) DE TRABALHO
LOCAL DE TRABALHO

TEMPO MENSAL
(HORAS)

Aula de Eletrônica Analógica e Digital -
Turma de Informática - Segundo Ano 2V

Laboratório de Eletroeletrônia I 6,75h

Aula de Eletrônica Analógica e Digital -
Turma de Informática - Segundo Ano 1V

Laboratório de Eletroeletrônia I 6,75h

CA Eletrônica Analógica e Digital Laboratório de Eletroeletrônia I 13,5h

Preparação de aulas e organização do
laboratório

Laboratório de Eletroeletrônia I 6,75h

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 03/07/2019 15:35:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

127828

4793122647



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 155/2019 - DG/CA/RE/IFRN  

   3 de julho de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000719.2019-07, de 15 de abril de 2019,

R E S O L V E:

I – DAR BAIXA do bem patrimonial do Campus Caicó deste Instituto Federal, constante no processo supracitado,

cujo número de inventário é 107819 - Dinamômetro de 0,5N, escala em tubo TRANSPARENTE DE

PLÁSTICO, 60mm, graduação da escala: 100min, comp. 185mm. MARCA: EDUTEC.

                  

II – A BAIXA do material mencionado importa na quantia de R$ 18,00 (dezoito reais).

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 03/07/2019 15:35:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

127346

af829a968b



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 156/2019 - DG/CA/RE/IFRN  

   3 de julho de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-

Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO  o que consta no Processo nº. 23139.000718.2019-54, de 15 de abril de 2019,

R E S O L V E:

I – DAR BAIXA do bem patrimonial deste Instituto Federal, Campus Caicó, constante no processo supracitado,

cujo número de inventário é 107772 - Dinamômetro de 10N, escala em tubo TRANSPARENTE DE PLÁSTICO; comp.

da escala, 60mm, gradação da escala: 200min, comp. 185mm. MARCA: EDUTEC.

II – A BAIXA do material mencionado importa na quantia de R$ 18,00 (dezoito reais).

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 03/07/2019 15:36:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

127900

8668318410



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 157/2019 - DG/CA/RE/IFRN  

   3 de julho de 2019

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-

Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO  o que consta no Processo nº. 23139.000717.2019-18, de 15 de abril de 2019,

R E S O L V E:

I – DAR BAIXA do bem patrimonial deste Instituto Federal, Campus Caicó, constante no processo supracitado, cujo

número de inventário é 105790 - Paquimetro em inox 6", mostrador LCD c/ números de 8mm, condersão

milímetro/polegada, zeragem em qualquer posição, desligamento automático após 5 minutos sem uso, a última med.

obitida fica retida ao se desligar. MARCA: ZAAS/KINGTOOLS.

II – A BAIXA do material mencionado importa na quantia de R$ 99,99 (noventa e nove reais e noventa e nove

centavos).

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 03/07/2019 15:37:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

127909

4f10b6c78e



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 158/2019 - DG/CA/RE/IFRN  

   3 de julho de 2019

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-

Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO  o que consta no Processo nº. 23139.000711.2019-32, de 15 abril de 2019,

R E S O L V E:

I – DAR BAIXA do bem patrimonial deste Instituto Federal, Campus Caicó, constante no processo supracitado, cujo

número de inventário é 105788 - Paquimetro em inox 6", mostrador LCD c/ números de 8mm, condersão

milímetro/polegada, zeragem em qualquer posição, desligamento automático após 5 minutos sem uso, a última med.

obitida fica retida ao se desligar. MARCA: ZAAS/KINGTOOLS.

II – A BAIXA do material mencionado importa na quantia de R$ 99,99 (noventa e nove reais e noventa e nove

centavos).

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 03/07/2019 15:37:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

127914

546f917072



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 159/2019 - DG/CA/RE/IFRN  

   3 de julho de 2019

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-

Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO  o que consta no Processo nº. 23139.000720.2019-23, de 15 abril de 2019,

R E S O L V E:

I – DAR BAIXA do bem patrimonial deste Instituto Federal, Campus Caicó, constante no processo supracitado, cujo

número de inventário é 107820 - Dinamômetro de 0,5N, escala em tubo TRANSPARENTE DE PLÁSTICO, desenho

transparente. c/ proteção contra o alongamento excessivo da mola, exatidão da medida: +- 3 do valor final, comp. da

escala. 60mm, graduação da escala: 100min, comp. 185mm. MARCA: EDUTEC.

II – A BAIXA do material mencionado importa na quantia de R$ 18,00 (dezoito reais).

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 03/07/2019 15:38:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

127916

4107948e2f



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 160/2019 - DG/CA/RE/IFRN  

   4 de julho de 2019

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº

1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho

de 2018, e

CONSIDERANDO  o que consta no Processo 23139.001148.2019-10, de 03 de julho de 2019,

R E S O L V E:

DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal,

para responder interinamente pela Coordenação de Pesquisa e Inovação do Campus Caicó, no período

de 08 a 24 de julho de 2019, em virtude do afastamento do titular Jorge Luiz Ferreira Rabelo, Mat. SIAPE

nº 1918984, por motivo de gozo de férias regulamentares.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO
CADEIA

HIERÁRQUICA

1888424 Augusto Cesar de Assis Braga FG.1
Coordenador de Pesquisa

e Inovação
Direção-Geral

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ricardo Rodrigues da Silva, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/CA, em 04/07/2019 10:15:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

128028

9b4265fb52



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 161/2019 - DG/CA/RE/IFRN  

   4 de julho de 2019

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de

2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO  o que consta no Processo nº. 23139.001135.2019-41, de 2 de julho de 2019;

R E S O L V E:

ANULAR a Portaria nº 154/2019-DG/CA/RE/IFRN, de 3 de julho de 2019, de Localização de exercício com descrição de atividades do

servidor Daniel Enos Cavalcanti Rodrigues de Macedo, Matrícula SIAPE n° 1238084.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ricardo Rodrigues da Silva, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/CA, em 04/07/2019 10:16:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

128061

16c9701460



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 162/2019 - DG/CA/RE/IFRN  

   4 de julho de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no

Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.001135.2019-41, de 2 de julho de 2019,

R E S O L V E:

I - LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor Daniel Enos Cavalcanti Rodrigues de Macedo, Matrícula SIAPE n° 1238084, ocupante do

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, na Diretoria

Acadêmica deste Campus, desde 7 de fevereiro de 2019, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo:

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES NO(S)

AMBIENTE(S) DE TRABALHO
LOCAL DE TRABALHO

TEMPO MENSAL
(HORAS)

Aula de Eletrônica Analógica e Digital -
Turma de Informática - Segundo Ano 2V

Laboratório de Eletroeletrônia I 6,75h

Aula de Eletrônica Analógica e Digital -
Turma de Informática - Segundo Ano 1V

Laboratório de Eletroeletrônia I 6,75h

CA Eletrônica Analógica e Digital Laboratório de Eletroeletrônia I 13,5h

Preparação de aulas e organização do
laboratório

Laboratório de Eletroeletrônia I 6,75h

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ricardo Rodrigues da Silva, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/CA, em 04/07/2019 15:03:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

128139

3e533b71e2



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 163/2019 - DG/CA/RE/IFRN  

   5 de julho de 2019

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23139.001130.2019-18, de 1 de julho de 2019;

CONSIDERANDO
ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta Instituição, aprovada pela

Resolução nº. 20/2005-CD, de 26 de outubro de 2005, e atualizada pela Resolução nº 67/2011-

CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011,

R E S O L V E:

PRORROGAR, até 31 de janeiro de 2020, o prazo estabelecido na Portaria nº 319/2017-DG/CA, de 19

de outubro de 2017, referente ao afastamento do servidor LINO ARAUJO FILHO, Matrícula SIAPE nº.

2126902, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus
Caicó, para que este possa concluir o Doutorado no programa de Pós-Graduação em Engenharia

Mecânica, com projeto intitulado “Revestimento de Filme Fino em Ferramentas de Corte por Nitretação
Iônica em Reator de Plasma com Gaiola Catódica Rotatória”, oferecido pela Universidade Federal do

Rio Grande do Norte - UFRN.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ricardo Rodrigues da Silva, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/CA, em 05/07/2019 16:48:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

128506

439672a505





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 164/2019 - DG/CA/RE/IFRN  

   5 de julho de 2019

O DIRETOR-GERAL EM EXECÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de

2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.001155.2019-11, de 4 de julho de 2019,

R E S O L V E:   

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 14 de julho de 2019, da Classe “E-07” para a Classe

“E-08”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de janeiro de 2018 a 13 de julho de

2019, à servidora Maria das Vitorias de Macedo Azevedo, Matrícula SIAPE nº 1673019, pertencente ao Quadro Permanente desta

Instituição, lotada neste Campus, ocupante do cargo de Contador, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as

disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do

Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ricardo Rodrigues da Silva, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/CA, em 05/07/2019 16:50:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

128556

923b171a3a



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 165/2019 - DG/CA/RE/IFRN  

   5 de julho de 2019

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de

2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.001135.2019-41, de 2 de julho de 2019,

CONSIDERANDO, ainda, o teor do inciso II do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, combinado com o Decreto

97.458/1989,

R E S O L V E:

CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado, conforme quadro

demonstrativo a seguir:

Servidor
Daniel Enos Cavalcanti Rodrigues de
Macedo

Matrícula 1238084

Lotação Campus Caicó

Processo 23139.001135.2019-41

Código do Laudo SIAPENET: 010/2014

Portaria de Localização de Exercício: 162/2019-DG/CA

Percentual 10%

Data da Vigência: 07/02/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ricardo Rodrigues da Silva, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/CA, em 05/07/2019 16:51:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

128570

d8b140c503



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 166/2019 - DG/CA/RE/IFRN  

   5 de julho de 2019

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO  DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº

1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO  o que consta no Processo nº. 23139.000944.2019-35, de 29 maio de 2019,

R E S O L V E:

I – DAR BAIXA do bem patrimonial deste Instituto Federal, Campus Caicó, constante no processo supracitado, cujo

número de inventário é 237553 - Estabilizador de 1,5KVA Tensão de Entrada: 115/220V; Tensão de saída:

115V; Marca: RGT.

II – A BAIXA do material mencionado importa na quantia de R$ 308,00 (trezentos e oito reais).

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ricardo Rodrigues da Silva, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/CA, em 05/07/2019 16:55:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

128597

f217a2cfa7



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 167/2019 - DG/CA/RE/IFRN  

   8 de julho de 2019

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-
Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000814.2019-01, de 2 de maio de 2019,

R E S O L V E:  

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos a partir de 8 de junho de 2019, da Classe “D-301” para a
Classe “D-302”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 8 de junho de
2017 a 7 de junho de 2019, ao servidor Lino Araujo Filho, Matrícula SIAPE nº 2126902, pertencente ao Quadro Permanente
desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime
Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alessandro Vinicius Pereira Rolim de Araujo, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/CA, em 08/07/2019 09:11:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

128706

9d6b885d0a



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 168/2019 - DG/CA/RE/IFRN  

   10 de julho de 2019

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de

2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.001171.2019-12, de 9 de julho de 2019,

R E S O L V E:  

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 19 de agosto de 2019, da Classe “D-04” para a Classe

“D-05”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 19 de fevereiro de 2018 a 18 de

agosto de 2019, à servidora Leila Karyne Torres da Costa, Matrícula SIAPE nº 2052482, pertencente ao Quadro Permanente desta

Instituição, lotada neste Campus, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº

8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23

de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alessandro Vinicius Pereira Rolim de Araujo, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/CA, em 10/07/2019 08:49:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

129351

cb3dd5e1d6



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 169/2019 - DG/CA/RE/IFRN  

   11 de julho de 2019

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho
de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.001840.2018-67, de 25 de setembro de 2018,

R E S O L V E:

DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotadas no Campus
Caicó, para fiscalizarem o contrato e seus respectivos termos aditivos conforme especificado no quadro a seguir.

Servidor CPF/Matrícula
N° do

Contrato
Empresa CNPJ

Vigência
do

Contrato

Maria das Vitorias de
Macedo Azevedo

(Titular)

Patrocina Maria de
Queiroz
(Suplente)

030.850.734-77

Mat. 1673019

241.475.324-20

Mat. 2068529

70/2019
Interfort Segurança de

Valores Eireli
04.008.185/0001-

31

01/07/2019 a

30/06/2020

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alessandro Vinicius Pereira Rolim de Araujo, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/CA, em 11/07/2019 11:18:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

129829

8d99e0f1ad



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 172/2019 - DG/CA/RE/IFRN  

   16 de julho de 2019

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO  DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO  o que consta no Processo nº 23139.000682.2019-17, de 10 de abril 2019,

R E S O L V E:

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 9 de agosto de 2019, o resultado da Avaliação de Estágio Probatório

da servidora Claudia Regina de Morais, Matrícula SIAPE nº 1331024, ocupante do cargo de

Administradora, lotada no Campus Caicó, tendo em vista a aprovação da referida servidora.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alessandro Vinicius Pereira Rolim de Araujo, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/CA, em 16/07/2019 14:25:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

130701

9622bb6a16



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 173/2019 - DG/CA/RE/IFRN  

   16 de julho de 2019

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de

2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.001199.2019-41, de 16 de Julho de 2019,

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 1 de agosto de 2019, da Classe “E-04” para a Classe

“E-05”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 1 de fevereiro de 2018 a 31 de junho

de 2019, ao servidor Leonardo Vasconcelos Assis de Lima, Matrícula SIAPE nº 2046520, pertencente ao Quadro Permanente desta

Instituição, lotado na Reitoria/IFRN, sendo localizado neste Campus, ocupante do cargo de Auditor, do Regime Jurídico instituído pela

Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU

em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alessandro Vinicius Pereira Rolim de Araujo, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/CA, em 16/07/2019 14:53:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

130708

abe76f3b00



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 174/2019 - DG/CA/RE/IFRN  

   16 de julho de 2019

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO  DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº

1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO  o que consta no Processo nº. 23139.000673.2019-18, de 9 abril de 2019,

R E S O L V E:

I – DAR BAIXA do bem patrimonial deste Instituto Federal, Campus Caicó, constante no processo supracitado, cujo

número de inventário é 260318 - TABLET POSITIVO YPY AB10E FNDE.

II – A BAIXA do material mencionado importa no montante de R$ 459,05 (quatrocentos e cinquenta e nove reais e

cinco centavos), corrigido para o valor depreciado de R$ 52,69 (cinquenta e dois reais e sessenta e nove centavos).

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alessandro Vinicius Pereira Rolim de Araujo, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/CA, em 16/07/2019 16:06:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

130771

ee322b9a95



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 175/2019 - DG/CA/RE/IFRN  

   16 de julho de 2019

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de

2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO  o que consta no Processo nº. 23139.001199.2019-41, de 16 de julho de 2019;

R E S O L V E:

ANULAR a Portaria nº 173/2019-DG/CA/RE/IFRN, de 16 de julho de 2019, que Concedeu progressão funcional por mérito ao

servidor  Leonardo Vasconcelos Assis de Lima, Matrícula SIAPE nº 2046520.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alessandro Vinicius Pereira Rolim de Araujo, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/CA, em 16/07/2019 16:52:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

130781

8b495c5a2f



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 176/2019 - DG/CA/RE/IFRN  

   17 de julho de 2019

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23139.001192.2019-20, de 15 de julho de 2019,

R E S O L V E:

INTERROMPER, a partir de 19 de julho do corrente ano, a segunda parcela das férias relativas ao exercício de 2019,

compreendida de 15 a 19 de julho de 2019, da servidora Suely Soares da Nobrega, Matrícula SIAPE nº. 1694426, pertencente ao

Quadro Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir do dia 20 de setembro de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alessandro Vinicius Pereira Rolim de Araujo, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/CA, em 17/07/2019 08:54:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

130816

dbe7b663b9



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 177/2019 - DG/CA/RE/IFRN  

   17 de julho de 2019

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de

2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.001199.2019-41, de 16 de Julho de 2019,

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 1 de agosto de 2019, da Classe “E-04” para a Classe

“E-05”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 1 de fevereiro de 2018 a 31 de julho

de 2019, ao servidor Leonardo Vasconcelos Assis de Lima, Matrícula SIAPE nº 2046520, pertencente ao Quadro Permanente desta

Instituição, lotado na Reitoria/IFRN, sendo localizado neste Campus, ocupante do cargo de Auditor, do Regime Jurídico instituído pela

Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU

em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alessandro Vinicius Pereira Rolim de Araujo, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/CA, em 17/07/2019 08:55:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

130784

f3eb86ff64



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 178/2019 - DG/CA/RE/IFRN  

   18 de julho de 2019

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de

2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.001205.2019-61, de 18 de julho de 2019,

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, da Classe “D-07” para a Classe “D-08”, referente ao interstício de 18 (dezoito)

meses, correspondente ao período de avaliação de 30 de dezembro de 2017 a 29 de junho de 2019, ao servidor Eliel

Assuncao, Matrícula SIAPE nº 1674218, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo

de Técnico de Laboratório, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de

setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de

julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alessandro Vinicius Pereira Rolim de Araujo, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/CA, em 18/07/2019 11:46:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

131193

f5ed1fdcbd



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 179/2019 - DG/CA/RE/IFRN  

   24 de julho de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de

2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23139.001216.2019-41, de 23 de julho de 2019,

R E S O L V E:  

CANCELAR o terceiro período de férias relativas ao exercício 2019, compreendido de 05 a 19 de agosto de 2019, da

servidora Luana Carvalho Araujo Pavao, matrícula SIAPE nº 1957598, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade Federal de

Roraima/RR, estando em Exercício Provisório neste Instituto Federal, lotada no Campus Caicó, passando o referido usufruto para o

período de 02 a 16 de dezembro de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 24/07/2019 10:25:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

132024

1bff69a7fe



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 180/2019 - DG/CA/RE/IFRN  

   24 de julho de 2019

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de

2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23139.001218.2019-30 , de 24 de julho de 2019,

R E S O L V E:   

INTERROMPER, a partir de 25 de julho do corrente ano, a terceira parcela das férias relativas ao exercício de 2019,

compreendida no período de 22 de julho de 2019 a 14 de agosto de 2019, da servidora Maria Antonia Rego de Freitas, Mat. SIAPE nº

2385438 , pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir do dia 06 de

janeiro de 2020.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 24/07/2019 11:00:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

132042

9dec939479



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 181/2019 - DG/CA/RE/IFRN  

   29 de julho de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 1038/2019-Reitoria/IFRN, de 24 de julho de 2019, publicada no

Diário Oficial da União, de 26 de julho de 2019, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.001221.2019-53, de 24 de julho de 2019,

R E S O L V E:  

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 9 de agosto de 2019, da Classe “E-02” para a Classe

“E-06”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 09 de fevereiro de 2018 a 08 de

agosto de 2019, à servidora Claudia Regina de Morais, Matrícula SIAPE nº 1331024, pertencente ao Quadro Permanente desta

Instituição, lotada neste Campus, ocupante do cargo de Administrador, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas

as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e

do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 29/07/2019 10:05:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

132861

4b8b678fd7



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 182/2019 - DG/CA/RE/IFRN  

   29 de julho de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 1038/2019-Reitoria/IFRN, de 24 de julho de

2019, publicada no Diário Oficial da União, de 26 de julho de 2019, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23139.001092.2019-01, de 25 de junho de 201,

R E S O L V E:

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 10 de julho de 2019, a incorporação do Incentivo à Qualificação no percentual de

52% ao vencimento do servidor LUIZ CARLOS MEDEIROS DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº. 1826050, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, de acordo com os

artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação

dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e nº.

12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, com a Nota Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR

ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME, tendo em vista a apresentação da Certidão de Conclusão de Mestrado em Matemática,

emitida pela Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA).

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 29/07/2019 11:22:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

132880

0c585b54dc



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 183/2019 - DG/CA/RE/IFRN  

   29 de julho de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 1038/2019-Reitoria/IFRN, de 24 de julho de 2019, publicada no

Diário Oficial da União, de 26 de julho de 2019, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.001090.2019-12, de 25 de junho de 2019, e

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Art. 87 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:   

I - CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, com efeitos a partir de 18 de novembro de 2019, ao servidor Ary Torres de
Araujo Neto, Matrícula SIAPE nº 1836860, ocupante do cargo de Engenheiro, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, lotado neste Campus, para que o servidor possa realizar o curso Montagem de Projetos Arquitetônicos oferecido
pela Potestatem Tecnologia, Serviços e Educação LTDA (EDUCAMUNDO).

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 17 de dezembro de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 29/07/2019 11:27:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

132947

22fd4089c3



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 184/2019 - DG/CA/RE/IFRN  

   29 de julho de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 1038/2019-Reitoria/IFRN, de 24 de julho de 2019, publicada no

Diário Oficial da União, de 26 de julho de 2019, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.002275.2018-55, de 13 de novembro de 2018, e

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Art. 87 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:   

I - CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, com efeitos a partir de 1º de outubro de 2019, à servidora Suely Soares da
Nobrega, Matrícula SIAPE nº 1694426, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, para que a servidora possa realizar o curso Coordenação Pedagógica,
oferecido pelo Centro de Ensino Tecnológico de Brasília (Escola Aberta CETEB).

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 31 de dezembro de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 29/07/2019 11:30:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

132959

5f12af9d19



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 185/2019 - DG/CA/RE/IFRN  

   30 de julho de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 1038/2019-Reitoria/IFRN, de 24 de julho de 2019, publicada no

Diário Oficial da União, de 26 de julho de 2019, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.001136.2019-95, de 2 de julho de 2019, e

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Art. 87 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:   

I - CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, com efeitos a partir de 12 de agosto de 2019, ao servidor Samuel Santos
Simoes, Matrícula SIAPE nº 1832967, ocupante do cargo de assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente
desta Instituição, lotado neste Campus, para que o servidor possa realizar o curso Licitação, oferecido pela Potestatem
Tecnologia, Serviços e Educação Ltda (EDUCAMUNDO).

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 10 de outubro de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 30/07/2019 15:38:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

133314

6af96cfb08



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 189/2019 - DG/CA/RE/IFRN  

   1 de agosto de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 1038/2019-Reitoria/IFRN, de 24 de julho de 2019, publicada no

Diário Oficial da União, de 26 de julho de 2019, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.001233.2019-88, de 29 de julho de 2019,

R E S O L V E:

DESIGNAR, para compor o Colegiado do Curso Técnico em Informática do Campus Caicó deste Instituto Federal, nos termos do

disposto no Art. 21º do Regimento Interno dos Campi do IFRN, os membros relacionados no quadro a seguir.

Representação Nome Matrícula
Duração

do
Mandato

Presidente Romerito Campos de Andrade 1047828 -

Docentes

Adriana Assis de Aquino 2898794 -

Alessandro Vinicius Pereira Rolim de Araujo 1830990 -

Alexandre Vieira Beltrao 2117056 -

Alexsandra Fernandes de Queiroz 2211090 -

Ana Raquel Carneiro Ribeiro 3125432 -

Argeu Cavalcante Fernandes 1244433 -

Ari Barreto de Oliveira 1138756 -

Camila Goulart de Campos 1322969 -

Carlos Helaidio Chaves da Costa 1677639 -

Cicero Elias dos Santos Junior 3009918 -

Cleysyvan de Sousa Macedo 1175831 -

Damiao Paulo da Silva Filho 1645707 -

Daniel Enos Cavalcanti Rodrigues de Macedo 1238084 -

Deickson Lennon Galvao de Souza 2423945 -

Dellany Maria Dantas Souza 1407286 -

Elias dos Santos Batista 2067162 -

Felipe Garcia de Medeiros 1924598 -

Italo Batista da Silva 1755897 -

Joaildo Maia 1721787 -

Joao Gomes da Rocha 3008921 -

Jose Carlos Vieira de Souza 2777919 -

Julianna Kelly Paulino Bezerra de Azevedo 1072472 -

Kelson Gerison Oliveira Chaves 3054632 -

Keynesiana Macedo Souza 2909493 -

Maria Jose de Oliveira 1721622 -

Max Miller da Silveira 1935921 -

Mirelly Karolinny de Melo Meireles 1734433 -

Raimundo Fabio da Silva 1233380 -

Ricardo Augusto Pereira 1451459 -

Ricardo Rodrigues da Silva 1782507 -

Rodolfo Rodrigues Medeiros 2309108 -

Sandra Maria de Assis 1823238 -

Thiago de Araujo Sobral Silva 1984807 -



Vanilton Pereira da Silva 3058146 -

Técnica Pedagógica Suely Soares da Nobrega 1694426 -

Discentes
20191.1.10401.1M

Maria Eduarda de Medeiros Costa 20191104010010 1 Ano

Maria Eduarda Gomes Fortaleza 20191104010056 1 Ano

Discentes
20191.1.10401.2M

Emilly Jamilly Medeiros Damasceno 20191104010015 1 Ano

Luana Karla Faria de Oliveira 20191104010054 1 Ano

Discentes
20191.2.10401.1V

Eduarda Mirelly Neves de Lima 20181104010032 1 Ano

Hiterlan Salvador Araújo Dantas 20181104010022 1 Ano

Discentes
20191.2.10401.2V

Caio Anderson Martins Moura 20181104010070 1 Ano

Diana rodrigues da silva 20181104010012 1 Ano

Discentes
20191.3.10401.1M

Rafael Arcanjo de Araújo Brito 20171104010012 1 Ano

Mahiza Azevedo de Araújo 20171104010046 1 Ano

Discentes
20191.3.10401.2M

Maria Elza Eduarda Araújo Ivo 20171104010026 1 Ano

Edson Francisco de Araujo Silva 20171104010014 1 Ano

Discentes
20191.4.10401.1V

Pedro Henrique Leite dos Santos 20161104010002 1 Ano

Lindianne Cibelle Silva de Araújo 20161104010022 1 Ano

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 01/08/2019 15:50:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

133195

d6e243a24b





 
 

 

 

 

 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

Julho/2019 

 
Servidor Matricula Data de 

Início 
Data de 
Término 

Afastamento 

Tatiana Ribeiro Ferreira  1859860 19/05/2019 17/07/2019 0073 - Lic. Gestante Prorrogação 
- EST 

Nailton Torres Camara 1999105 19/06/2017 31/07/2020 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 
Stricto Sensu no País C/Ônus - 
EST 

Matheus Mazukyewsky 
Oliveira de Medeiros  

1855961 18/03/2018 17/03/2021 0037 - Afas. Servir a Outro Órgão 
(REQUISIÇÃO) - EST 

Lino Araujo Filho 2126902 23/10/2017 31/01/2020 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 
Stricto Sensu no País C/Ônus - 
EST 

Larissa Fernanda Santos 
Oliveira dos Reis  

1142335 17/04/2019 14/08/2019 0074 - Lic. Gestante  ( Concedida 
Administrat.) - EST 

Larissa Fernanda Santos 
Oliveira dos Reis 

1142335 29/08/2018 28/02/2021 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 
Stricto Sensu no País C/Ônus - 
EST 

Debora Suzane de Araujo 
Faria 

1374554 15/07/2019 19/07/2019 0090 - Lic. por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família - EST 

Ruth Medeiros de Oliveira  2124992 25/04/2019 22/08/2019 0261 - Lic. Gestante (Concedida 
SIASS) - EST 

Julianna Kelly Paulino Bezerra 
de Azevedo  

1072472 21/05/2019 17/09/2019 0261 - Lic. Gestante (Concedida 
SIASS) - EST 

Alisson Diego Dias de 
Medeiros 

1814194 26/09/2016 10/08/2020 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 
Stricto Sensu no País C/Ônus - 
EST 

Carlos Eugenio de Faria 1453548 04/10/2017 28/02/2021 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 
Stricto Sensu no País C/Ônus - 
EST 

Angela Lima Calou 1027699 05/02/2018 31/03/2021 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 
Stricto Sensu no País C/Ônus - 
EST 

Italo Batista da Silva 1755897 30/07/2019 28/08/2019 0084 - Lic. Tratamento de Saúde 
- EST 

Italo Batista da Silva  1755897 26/06/2019 05/07/2019 0084 - Lic. Tratamento de Saúde 
- EST 

Suely Soares da Nobrega 1694426 10/07/2019 10/07/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

Talyana Gentil Dias 2151240 09/07/2019 11/07/2019 0090 - Lic. por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família - EST 

Elaine Caroline de Macedo 2155230 15/05/2019 13/08/2019 0061 - Afas. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 

Maria das Dores da Rocha 
Medeiros 

1836728 03/06/2019 27/07/2019 0081 - Lic. Capacitação - EST 

Maria do Socorro de Oliveira 
Souza  

1888388 11/07/2019 11/07/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

Rosalia Lucena de Medeiros 1530865 03/06/2019 02/07/2019 0084 - Lic. Tratamento de Saúde 
- EST 

Tales Vinicio Fernandes Vale  1672843 29/07/2019 29/07/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 



Claudia Regina de Morais 1331024 03/06/2019 02/07/2019 0084 - Lic. Tratamento de Saúde 
- EST 

Leila Karyne Torres da Costa 2052482 19/06/2019 16/10/2019 0074 - Lic. Gestante  ( Concedida 
Administrat.) - EST 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

 

CAMPUS CAICÓ 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 4005-4102 | Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 

 

 

 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br

	07. Boletim de Serviço - Jul 2019 parte 1
	PORTARIA Nº 151_2019 - Designa substituto interino - COMPAT-CA - Gleydson
	CONSIDERANDO  o que consta no Processo 23139.001125.2019-13, de 1º de julho de 2019,
	Documento assinado eletronicamente por:

	PORTARIA Nº 152_2019  - Recesso Escolar
	PORTARIA Nº 153_2019 - Autoriza uso de veículo oficial - João Carlos e Carlos Helaidio
	Documento assinado eletronicamente por:

	PORTARIA Nº 154_2019 - Localização de exercício com descrição de atividades - Daniel Enos
	Documento assinado eletronicamente por:

	PORTARIA Nº 155_2019 - Autoriza baixa patrimonial - Dinamômetro de 0,5N - João Victor
	Documento assinado eletronicamente por:

	PORTARIA Nº 156_2019 - Autoriza baixa patrimonial - Dinamômetro de 10N - Joao Victor
	Documento assinado eletronicamente por:

	PORTARIA Nº 157_2019 - Autoriza baixa patrimonial - Paquimetro em inox 6°- João Victor
	Documento assinado eletronicamente por:

	PORTARIA Nº 158_2019 - Autoriza baixa patrimonial - Paquimetro em inox 6° , mostrador LCD - João Victor
	Documento assinado eletronicamente por:

	PORTARIA Nº 159_2019 - Autoriza baixa patrimonial - Dinamômetro de 0,5N - João Victor
	Documento assinado eletronicamente por:

	PORTARIA Nº 160_2019 - Designa substituto interino - Augusto - COPEIN-CA
	CONSIDERANDO  o que consta no Processo 23139.001148.2019-10, de 03 de julho de 2019,
	Documento assinado eletronicamente por:

	PORTARIA Nº 161_2019 - Anula Portaria nº 154-2019-DG-CA - Localização de exercício com descrição de atividades - Daniel Enos
	Documento assinado eletronicamente por:

	PORTARIA Nº 162_2019 - Localização de exercício com descrição de atividades - Daniel Enos
	Documento assinado eletronicamente por:

	PORTARIA Nº 163_2019 - Prorroga afastamento total - Lino
	Documento assinado eletronicamente por:

	PORTARIA Nº 164_2019 - Progressão Funcional por Mérito - Vitórias Azevedo
	Documento assinado eletronicamente por:

	PORTARIA Nº 165_2019 - Concede adicional de periculosidade - Daniel Enos
	Documento assinado eletronicamente por:

	PORTARIA Nº 166_2019 - Autoriza baixa patrimonial - Nobreak - número 237553
	Documento assinado eletronicamente por:

	PORTARIA Nº 167_2019 - Progressão funcional por mérito - Lino Araújo
	Documento assinado eletronicamente por:

	PORTARIA Nº 168_2019 - Progressão funcional por mérito - Leila Costa
	Documento assinado eletronicamente por:

	PORTARIA Nº 169_2019 - Designa Fiscal do Contrato 70-2019 - Interfort Segurança de Valores Eireli - Vitórias Azevedo e Patrocina
	Documento assinado eletronicamente por:

	PORTARIA Nº 172_2019 - Homologação de Estágio Probatório (TAE) - Cláudia Regina
	CONSIDERANDO  o que consta no Processo nº 23139.000682.2019-17, de 10 de abril 2019,
	Documento assinado eletronicamente por:

	PORTARIA Nº 173_2019 - Progressão Funcional por Mérito - Leonardo Vasconcelos
	Documento assinado eletronicamente por:

	PORTARIA Nº 174_2019 - Autoriza baixa patrimonial - TABLET POSITIVO YPY AB10E FNDE - Tombo 260318
	Documento assinado eletronicamente por:

	PORTARIA Nº 175_2019 - Anula Portaria nº 173-2019-DG-CA - Conceder progressão funcional por mérito - Leonardo Vasconcelos
	Documento assinado eletronicamente por:

	PORTARIA Nº 176_2019 - Interrupção de férias - Suely Nóbrega
	Documento assinado eletronicamente por:

	PORTARIA Nº 177_2019 - Progressão Funcional por Mérito - Leonardo Vasconcelos
	Documento assinado eletronicamente por:

	PORTARIA Nº 178_2019 - Progressão Funcional por Mérito - Eliel
	Documento assinado eletronicamente por:

	PORTARIA Nº 179_2019 - Autoriza cancelamento de férias - Luana Pavão
	Documento assinado eletronicamente por:

	PORTARIA Nº 180_2019 - Interrupção de férias - Maria Antônia
	Documento assinado eletronicamente por:

	PORTARIA Nº 181_2019 - Progressão funcional por mérito - Claudia Regina
	Documento assinado eletronicamente por:

	PORTARIA Nº 182_2019 - Incetivo à Qualificação - Luiz Oliveira
	Documento assinado eletronicamente por:

	PORTARIA Nº 183_2019 - Licença para capacitação - Ary Tores
	Documento assinado eletronicamente por:

	PORTARIA Nº 184_2019 - Licença para capacitação - Suely Nobraga
	Documento assinado eletronicamente por:

	PORTARIA Nº 185_2019 - Licença para capacitação - Samuel Santos
	Documento assinado eletronicamente por:

	PORTARIA Nº 189_2019 - Designa Colegiado do Curso de Técnico em Informática
	Documento assinado eletronicamente por:

	SCDP - julho2019
	07. Boletim de Serviço - Jul 2019 parte 2

